

Comparative evaluation of standard criteria and CA-125 in ovarian cancers treated with platinum or paclitaxel

G.C. Balbi, A. Cardone, M. Passaro, M. Battista, A. Monteverde, S. Visconti

*Department of Gynecology and Obstetrics and Neonatology
Second University of Naples (SUN), Naples (Italy)*

Summary

Purpose: To assess CA-125 in defining tumor response in patients treated with paclitaxel.

Patients and Methods: We analyzed 150 women treated for epithelial ovarian carcinoma with platinum or paclitaxel. We compared the patients treated with two agents, using a precise definition of CA-125 response, determined by 50% and 75% reductions, like other authors have published.

Results: CA-125 criteria gave response rates very similar to the standard response rates, both for patients treated with platinum (75% vs 63%) and also for those treated with paclitaxel (40% vs 39%). Rates of false-positive prediction of response by CA-125 were also similar for patients treated with these two agents.

Conclusion: Precise 50% or 75% CA-125 response criteria are as sensitive as standard criteria for assessing activity of therapy for the ovarian cancers treated with platinum or paclitaxel. We propose that they may be useful in defining response in lieu of or in addition to standard response criteria in clinical trials involving epithelial ovarian cancer.

Key words: Paclitaxel; Platinum; CA-125; Ovarian cancer.

Introduction

Progression-free survival is an important end-point in cancer clinical trials [1]. The currently used definitions for progression depend on clinical signs, scans or X-rays. These are defined by the World Health Organization (WHO) as "standard criteria" [2]. According to this standard criteria, response was classified as: complete response (CR), partial response (PR), stable disease (SD), progressive disease (PD), not measurable or not assessable. A number of studies have suggested that serum CA-125 levels may be an important prognostic factor for survival, defining response or progression in patients with ovarian carcinoma [3, 4]. Thus it was suggested that serum CA-125 can substitute for conventional measures in defining tumor response [5-17]. According to these CA-125 criteria, more patients would become assessable for response and would not require sequential computed tomography (CT) or ultrasound scans. However in some studies [18-20] there has been evidence that women with advanced epithelial ovarian cancer, who respond according to standard criteria, do not correlate with those who respond according to CA-125 criteria. Moreover, while patients who respond according to standard criteria have a better progression-free survival than nonresponders, those who respond as determined by CA-125 criteria do not. This is particularly true when the role of CA-125 is analyzed in patients undergoing second-line treatment with paclitaxel. A possible, but not proven, explanation for this is increased shedding of CA-125 antigen induced by paclitaxel. However the small number of patients analyzed in these studies and insufficiently stringent defini-

tions of response according to CA-125 criteria, would explain that [18-20]. According to a previous study, we studied patients with epithelial ovarian cancer treated with paclitaxel and compared them with those treated with platinum, using a precise definition of CA-125 response, determined by 50% and 75% reductions, like other authors have published [21].

Patients and Methods

We analyzed 150 patients treated with adjuvant chemotherapy after optimal surgery for epithelial carcinoma of the ovary at the Department of Obstetrics and Gynaecology of the Second University of Naples between 1992 and 2002. Ninety-six patients were treated first-line with platinum, while the remainder were treated with paclitaxel (22 in first-line therapy and 32 in second-line). Platinum and paclitaxel were used as single agents. To be eligible, patients had to have CA-125 measurements performed on at least three serum samples, with at least one sample having a level more than or equal to 40 U/ml at the start of therapy. The maximum period during which a response might occur is the first six months after the start of the treatment. Response, as determined by CA-125 criteria, was classified as: "response" or "no response". In particular, response to the treatment occurred if after two samples there was a 50% decrease, confirmed by a fourth sample (50% response), or a serial decrease over three samples of greater than 75% (75% response) [9]. The final sample had to be at least 28 days after the previous sample. An upper limit of normal for CA-125 of 30 U/ml and a lower limit of accuracy of 15 U/ml were used. Moreover, for inclusion in the analysis, patients were required to have at least one bidimensionally measurable lesion as evidenced by computed tomography (CT), magnetic resonance imaging (MRI), ultrasound or physical examination. The standard response criteria were determined according to WHO criteria [3]. The difference between the observed and expected

Revised manuscript accepted for publication October 30, 2004

number of responses was calculated using standard methodology. The χ^2 test was used for statistical analysis.

Results

Table 1 shows that CA-125 criteria give response rates very similar to the standard response rates, both for patients treated with platinum and those treated with paclitaxel. A greater proportion of patients treated with platinum are assessable by CA-125 criteria (89%; 82 of 96 patients) than by standard criteria (68%; 66 of 96 patients). Indeed, a similar number of patients treated with paclitaxel are assessable by CA-125 criteria (87%; 47 of 54 patients) than by standard criteria (89%; 48 of 54 patients). This reflects the requisite for assessable disease, according to WHO criteria, for admission into second-line paclitaxel trials, as was accepted in the years considered in this work. Tables 2, 3 and 4 list false-positive CA-125 assessment rates of 4% and 5% for patients treated with platinum and paclitaxel, respectively. A false-positive result reflects clinical disease progression even if there is a decreasing level of CA-125, which is suggestive of response. Therefore if CA-125 alone is used as a response criteria, 4% to 5% of patients would be managed as responders but would in fact have clinical

Table 1. — Comparison of standard and CA-125 responses in patients treated with platinum or paclitaxel.

	Platinum		Paclitaxel	
	No.	%	No.	%
Standard response	42/66	63	19/48	39
CA-125 response	62/82	75	19/47	40

Table 2. — Comparison of standard and CA-125 responses for patients treated with platinum.

	CR+PR		Standard response SD		PD	
	No.	%	No.	%	No.	%
CA-125 response	32	48	1	1.5	1	1.5
CA-125 no response	8	12	1	1.5	23	34

Table 3. — Comparison of standard and CA-125 responses for patients treated with paclitaxel.

	CR+PR		Standard response SD		PD	
	No.	%	No.	%	No.	%
CA-125 response	22	46	1	2	1	2
CA-125 no response	4	8.5	1	2	18	38

Table 4. — Sensitivity, specificity and positive predictive value of CA-125 as a measure of response.

	Platinum %	Paclitaxel %
Sensitivity	80	85
Specificity	96	95
Positive predictive value	97	96

progressive disease. In summary false-positive rates for platinum and paclitaxel are similar and low using CA-125 as response criteria. The single false-positive patient treated with platinum had a clear clinical progression on physical examination, even if there was a reduction of serum CA-125 concentration, like the false-positive one treated with paclitaxel. The same tables also list false-negative CA-125 assessment rates of about 20% both for patients treated with platinum and paclitaxel, respectively. A false-negative result represents a failure of CA-125 to identify a clinical response. Thus, if CA-125 was used as the only criteria to stop treatment based on failure to respond, about 20 in 100 patients may be undertreated by virtue of a missed response.

Discussion

A variety of serum tumor markers have been developed and used in ovarian cancer. These markers of monoclonal antibodies could detect three different classes of cell surface antigen. In fact, while CA-125, CA-30, CA-602 are antibodies raised against the core protein of the proteoglycan molecule, CA-19-9, CA50, KMO-1 and CA-72-4, STN and CA-546 are antibodies against a different portion of the glycosaminoglycan chain from the core protein [22]. The CA-125 antigen is a glycoprotein with a high molecular weight that is expressed by most epithelial cancers. Since the initial reports of CA-125, publications have assessed the use of this marker in the management of ovarian cancer. In fact serum CA-125 concentrations have an established role in the differential diagnosis of ovarian cancer, monitoring of disease status during treatment and tumor follow-up [23]. If CA-125 criteria were shown to be as accurate as conventional measures, more patients would become assessable for response and would not require serial CT scans. In both clinical trials and everyday practice, CA-125 criteria are more widely applicable than standard criteria. It is clear from this study that response rates according to CA-125 are similar to standard response rates not only for patients treated with platinum, but also for patients treated with paclitaxel. This suggests that for evaluation of clinical trials both methods of response estimation seem satisfactory. Doubt has been cast on the role of CA-125 in the evaluation of patients undergoing second-line treatment with taxanes. Eisenhauer *et al.* [19] studied 391 patients treated with paclitaxel as a second-line agent. Using a definition of CA-125 response as serial decreases in CA-125 levels, they found that although 49% of patients demonstrated a CA-125 response, only one-third of these patients responded according to standard criteria. Pearl *et al.* [20], studying the rate of CA-125 decrease by regression analysis in 66 patients, observed an improved progression-free survival for responders according to standard criteria, but not if determined by CA-125 regression curves. Davelaar *et al.* [18] demonstrated significantly improved progression-free survival of patients treated with paclitaxel, who responded according to CA-125 criteria compared with nonresponders. They also demon-

strated similar improvements in progression-free survival using both CA-125 and standard criteria to evaluate response. Bridgewater *et al.* [21] proposed that precise 50% or 75% CA-125 response criteria are as sensitive as standard response criteria for assessing the activity of therapy for patients with ovarian cancer treated with platinum or paclitaxel. According to this study, our impression is that, although not all authors found a statistically significant correlation between CA-125 defined response and efficacy, the use of precise definitions appeared to improve this correlation. We have shown that the false-positive rate is low, while the false-negative rate is high. This suggests that in the context of a CA-125 response, CA-125 assessment with physical examination is sufficient, as suggested by Gore *et al.* [24]. Instead the high false-negative rate suggests that approximately one in five patients without CA-125 response are objective responders, and such patients may be undertreated if CA-125 was used as the only criteria to stop treatment. Thus, for CA-125 non responders CT scans may still be of value in management. In conclusion, our study is only one report and must be enlarged enrolling more patients in the analyses.

References

- [1] Rustin J.G., Marples M., Nelstrop A.E. *et al.*: "Use of CA-125 to define progression of ovarian cancer in patients with persistently elevated levels". *J. Clin. Oncol.*, 2001, 19, 4054.
- [2] Fayers P.M., Rustin G., Wood R. *et al.*: "The prognostic value of serum CA-125 in patients with advanced ovarian carcinoma: An analysis of 573 patients by the Medical Research Council Working Party on Gynecological Cancer". *Int. J. Gynaecol. Cancer*, 1993, 3, 285.
- [3] Miller A.B., Hoogstraten B., Staquet M. *et al.*: "Reporting results of cancer treatment". *Cancer*, 1981, 47, 207.
- [4] Jacobs I.J., Rivera H., Oram D.H. *et al.*: "Differential diagnosis of ovarian cancer with tumour markers CA-125, CA-15-3 and TAG-72.3". *Br. J. Obstet. Gynaecol.*, 1993, 100, 1120.
- [5] Krebs H.B., Goplerud D.R., Kilpatrick S.J. *et al.*: "The role of CA-125 as a tumour marker in ovarian cancer". *Obstet. Gynecol.*, 1986, 67, 473.
- [6] Rustin G.J., Nelstrop A.E., Tuxen M.K. *et al.*: "Defining progression of ovarian carcinoma during follow-up according to CA-125: A North Thames Ovary Group Study". *Ann. Oncol.*, 1996, 7, 361.
- [7] Rustin G.J., Nelstrop A., Stilwell J. *et al.*: "Savings obtained by CA-125 measurements during therapy for ovarian carcinoma: The North Thames Ovary Group". *Eur. J. Cancer*, 1992, 28, 79.
- [8] Rustin G.J.S.: "Use of CA-125 to assess response to new agents in ovarian cancer trial". *J. Clin. Oncol.*, 2003, 15, 187.
- [9] Rustin J.G., Nelstrop A.E., McClean P. *et al.*: "Defining response of ovarian carcinoma to initial chemotherapy according to serum CA-125". *J. Clin. Oncol.*, 1996, 14, 1545.
- [10] Vergote I.B., Borner O.P., Abeler V.M.: "Evaluation of serum CA-125 levels in the monitoring of ovarian cancer". *Am. J. Obstet. Gynecol.*, 1987, 157, 88.
- [11] Altaras M.M., Goldberg G.L., Levin W. *et al.*: "The role of cancer antigen 125 (CA-125) in the management of ovarian epithelial carcinomas". *Gynecol. Oncol.*, 1988, 30, 26.
- [12] Guppy A.E., Rustin G.J.S.: "CA-125 response: can it replace the traditional response criteria in ovarian cancer?". *Oncologist*, 2002, 7, 437.
- [13] Therasse P., Arbuck S.G., Eisenhauer E.A. *et al.*: "New guidelines to evaluate the response to treatment in solid tumours". *J. Natl. Cancer Inst.*, 2000, 92, 205.
- [14] Vergote I., Rustin G.J.S., Eisenhauer E.A. *et al.*: "Reply to: New guidelines to evaluate the response to treatment in solid tumours (ovarian cancer)" (letter). *J. Natl. Cancer Inst.*, 2000, 92, 1534.
- [15] McIntosh M.W., Drescher C., Karlan B. *et al.*: "Combining CA-125 and SMR serum markers for diagnosis and early detection of ovarian carcinoma". *Gynecol. Oncol.*, 2004, 95, 9.
- [16] Tammela J., Lele S.: "New modalities in detection of recurrent ovarian cancer". *Curr. Opin. Obstet. Gynecol.*, 2004, 16, 5.
- [17] Maggino T. *et al.*: "Prospective multicenter study on CA-125 in postmenopausal pelvic masses". *Gynecol. Oncol.*, 1994, 54, 117.
- [18] Davelaar E.M., Bonfrer J.M., Verstraeten R.A. *et al.*: "CA-125: A valid marker in ovarian carcinoma patients treated with paclitaxel?". *Cancer*, 1996, 78, 118.
- [19] Eisenhauer E.A., ten Bokkel Huinink W.W. *et al.*: "European-Canadian randomized trial of paclitaxel in relapsed ovarian cancer: high-dose versus low-dose and long versus short infusion". *J. Clin. Oncol.*, 1994, 12, 2654.
- [20] Pearl M.L., Yashar C.M., Johnston C.M. *et al.*: "Exponential regression of CA-125 during salvage treatment of ovarian cancer with taxol". *Gynecol. Oncol.*, 1994, 53, 339.
- [21] Bridgewater J.A., Nelstrop A.E., Gordon J.S. *et al.*: "Comparison of standard and CA-125 response criteria in patients with epithelial ovarian cancer treated with platinum or paclitaxel". *J. Clin. Oncol.*, 1999, 17, 501.
- [22] Isonishi S.: "Biomarker in gynaecologic malignancies" (abstract). *Gan To Kagaku Ryoho*, 2004, 31, 1003.
- [23] Jacobs I.J., Skates S., Davies A.P. *et al.*: "Risk of diagnosis of ovarian cancer after raised serum CA-125 concentration: a prospective cohort study". *Br. Med. J.*, 1996, 313, 1355.
- [24] Gore M.E., Cooke J.C., Wiltshaw E. *et al.*: "The impact of computed tomography and ultrasonography on the management of patients with carcinoma of the ovary". *Br. J. Cancer*, 1989, 60, 751.

Address reprint requests to:
 Prof. G. BALBI
 Via Cimarosa, 84
 80127 Napoli (Italia)